Em consequência do citado evento danoso, a parte Autora
formulou perante a Ré, pedido de indenização por invalidez permanente, a qual se refere o Seguro
Obrigatório DPVAT, instituído pela Lei nº 6.194/74 e suas alterações posteriores, quando então, recebeu
apenas a importância de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). Requereu a concessão do
benefício da justiça gratuita, a citação da acionada e a procedência da ação, condenando-se a ré a pagar a
diferença do seguro DPVAT. Id 8253347.

 

Colacionados os documentos necessários, id 7409261.

 

Devidamente citada, a parte acionada contestou o feito (id 31544270) sustentando que é usual

[...]

Os elementos de convicção constantes dos autos evidenciam que, em  , a parte19/03/2016
autora envolveu-se em acidente automobilístico, do qual resultou invalidez parcial e permanente,
incompleta em virtude de lesão. Pleiteou o pagamento na esfera administrativa, tendo recebido a
importância de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). No caso, trata-se de ação de
cobrança em que a parte autora pleiteia a complementação da indenização do seguro DPVAT, haja
vista entender que seu grau e extensão de lesão incapacitante são superiores àquela fixada na esfera
administrativa, pela acionada.

[...]

2o desta Lei compreendem
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009):

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482,
de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº
11.482, de 2007)

§ 1o   No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que